Adolphi  
primi  
Marchiani  
Comitis  
obitus &  
familiae  
propaga-  
tio.

Objit hoc anno Adolphus primus Markanus Comes, cuius clementiam, liberalitatem & fortitudinem, felicitatemque armorum extollit Levoldus. Sustulit ex Margareta conjugе Gelriæ Comitis sorore quatuor filios, Everhardum Colonensem Canonicum, quem in hastiludio Noveiensi anno 1244 temere arma tractantem animisit, Gerhardum Monasterensem Episcopum, Ottoneum Canonicum Leodiensem & Praepositum Ultrajectensem, eum qui deserta Clerivita, nuptias cum Irmgardie Holtani Dynastæ filia contraxit, obtinuitq; à fratre Engelberto Altenanam & Blanckensteinam praefecturas; at illo sine liberis defuncto, omnis paterna hæreditas transiit ad Engelbertum quartum filium, stemmatis propagatorem. Novi exinde, & potentes Marchiæ Comites, à quibus multum vexati

vicini Episcopi; ut hujusmodi nunquam Episcoporum bonis ex-satiari potuerunt; nec prius æmulandi studium desit, quam se cre-scente potentia Episcopis pares ferrent.

Digladiante inter se Germania D. Ludovicus Francorum Rex, D. Ludo-qui anno superiori cum ingenti exercitu suæ gentis transvectus, per mare in Palæstinam penetrârat, hoc anno memorabili felicique præ-lio Soldanum cum Saracenis fudit; ad quam victoriam Damiatam etiam nobilem urbem aggressus, circa festum Pentecostes expugna-vit, recepitque à prima expugnatione, de qua supra relatum in Oli-vero Episcopo nostro. Enim vero si Germania cum D. Ludovico paribus expeditionis armis concurrisset, nihil propius erat, quam ut tota Palæstina in potestatem christianorum rediisset. Sed altero mox anno Nonis Aprilis infelici prælio congressus, ad Nilum victus captusque Ludovicus Damiatam reddere coactus est, et vitam cen-tum marcarum millibus redimere. Tam adversâ numinis irâ haëcte-nus pro terra sancta pugnatum, dum Christiani intestinis se dissidiis, & civilibus armis dilacerant.

## Annus Christi 1250.

Innocentij IV. Pont. 8.

Wilhelmi Reg. 4.

Simonis Ep. Pad. 4.

Tandem anno proximo, qui seculi hujus quinquagesimus age-batur, Italia & Germania Friderico molestissimo Imperatore libera-ta, quem mors Jdibus Decembris sustulit. Mortis genus varium re-fertur à Scriptoribus. Sunt qui yelint à Manfredo notho filio pri-mùm veneno tentatum, ac deinde immissa in os culcitra præfoca-tum; alij resipuisse in extremis, eoq; anathemate absolutum, & ha-bitu Cistertiensis Monachi assumpto in Apulia fato suo excessisse; quod à Maynardo Immolensi Episcopo, Dandalo, aliisq; relatum; ex Germanis Siffridus presbyter perceptis Ecclesiæ Sacramentis mor-tuum tradit. Princeps fuit, qui Pontificem, Episcopos, Clerum, & religiosos viros aversatus, per xxxviii annos regni, imperij xxx ex-agitavit: ingenio sat acri, sed turbido, & commutabili, eoquie admi-rabilem vertumnum quidam dixeré; hoc demum consecutus, ut qui ex illa familia Suevica inter Imperatores Pontificem Romanum semper extremum afflixerat, Imperatorum quoq; extremus esset. In-ter omnes hasce turbas, quæ summa temporum felicitas fuit, nullo adhuc bello publico concussa Saxonia. Interim hoc anno, ut Alber-tus Stadensis scribit, Joannes Holstatiæ Comes, auxilio Bremensis Archi-episcopi, et avunculi sui Simonis Paderbornensis Episcopi, magno cum exerci-tu expeditionem in Daniam fecit, adversus Ericum Daniæ Regem. Is postquam Christophorum fratrem è regni finibus ejecerat, & Kanu-tum patrum captivum abduxerat castroq; incluserat, Abelem quo-

aliorumque, agreditur Ericum R. Daniæ que fratrem Ducem Sleswicensem multis hactenus injuriis male tractatum insectabatur: at Abel, quod sorore Comitis genitus esset, Joannem & Gerhardum fratrem, Joannes vero Comes Simonem avunculum & Episcopum nostrum, vicinosque Comites, quibus Ericus Rex hactenus non minus infestus fuerat, imploravit. Igitur junctis armis ad Daniæ fines progressi, Renoldesburgum arcem, quam olim Kanutus Rex Holsatiæ ducibus extorserat, præmuni erantque exinde ceteri Reges Daniæ, oppugnant. Hac in obsidione certis nuncijs intelligunt, Ericum Regem ab Abele interemptum. Illum nimirum inter aleæ lusus Abel frater captum abstraxerat in navim, Carnificique capite mulctandum dederat. Tum vero postquam Abel regnum Daniæ adiit, cuius gratia haec arma sumpserant, omissa arcis oppugnatione Comes Holsatiæ, & Simon Episcopus noster, ceteriq; copias suas reduxere in provincias suas. Ceterum cum Simon Episcopus noster avunculus Joannis & Gerhardi Comitum Holsatiæ fratrum scribatur, argumento est Hedwigem Hermani Comitis Lippiensis filiam denuptam fuisse Adolpho Holsatiæ Comiti ejus nominis iv, qui post res præclarè domi & in Livonia gestas, anno MCCCXXXIX abdicato Comitatu, transgessus ad familiam S. Francisci Monachum induit. Abelemque hunc Ducem Sleswicensem Joanni & Gerhardo filiis tutorem dedit. Inde anno MCCCXLIII Romam profectus, impetrato Pontificis assensu, sacris ordinibus initiatius, Hamburgi in Cœnobio sui ordinis primam Deo hostiam Sacerdos obtulit, cunctis, qui aderant, ad divini operis spectaculū pietatemq; collacrymantib;. Videre nimirum ex glorioso Saxonie milite æmulum Christi Sacerdotem; tanquam Adolphus Hedwigis conjugis sua avum Bernardum Comitem Lippiensem imitatus, quem ex Comite Lippiensi Cisterciensem Monachum, Abbatem, & Episcopum Livoniæ supra introduximus. Et vero Adolphus heroica vittute non minus illustris Monachus, quam Comes. Nam cum in Oppido Kyl Monasterium sui ordinis erigeret ostiatimque pauperis Monachi habitu pro operariis & fratribus lac colligeret, occurrere in media platea filii Comitis Joannes & Gerhardus equis sublimes; ad quorum inopinatum aspectum rubore perfusus, sensit humanum quid expudore mendicandi; quem ut generoso virtutis aëtu vinceret hydriam lactis capiti imposuit, eaque inversa totum corpus à vertice ad talos perfudit. Vixit religiosè annos quatuordecim multisque Cœnobio Ordinis sui constructis, pervenit ad annum sexagesimum primum.

Waldomarus Abeli Daniæ R. captivus ab Archicp. Colon. abducitur Ac postquam hoc anno fama tam barbarè interempti Erici Regis Daniæ pervenit ad Conradum Coloniensem Archiepiscopum, Waldomarum ille, filium Abeli interfectoris Rothomago venientem ex Gallia, & per Coloniensem diocesin transeuntem intercepit, captivumque abduxit. Causa ab auctoribus non proditur. Quæ tamen res haud temere offendit Simonem Episcopum nostrum;

qui et si patris factum nunquam probarit, insontis tamen filij causam miseratus est.

## Annus Christi 1251.

Innocentij IV Pont. 9.

Wilhelmi Reg. 5.

Simonis Episc. Pad. 5.

Posteaquam Friderici Imperatoris mors renunciata Innocen-  
tio Pontifici Lugduni in Galliis versanti, nihil ille sollicitius habuit;  
quam scriptis ad Ducem Bavariae & Saxonie, ad Marchiones Mis-  
nensem & Brandenburgicum, ceterosque Principes & praesules lite-  
ris regnum in fide Wilhelmi Regis continere. Quam in rem die  
coenæ Domini in magna Episcoporum corona Wilhelmi regnum  
confirmavit, & Conradum anathemate defixit: missusque in Ger-  
maniam Hugo Cardinalis, qui Principum animos Wilhelmo Regi  
conciliaret; demandatumque Gwihelmo Eika, religioso ordinis  
Prædicatorum viro, ac Regis Sacellano, populos ad crucis vexillum  
invitaret. Atque ut connubio etiam Wilhelnum firmaret in regno,  
Pontifex suscit Alberto Saxonie Duci, filiam suam Wilhelmo Re-  
gi in matrimonium collocaret. Verum, quod Albertus Stadensis Regno  
tradit, *Wilhelmus Rex filiam Duci Brunsvicensis duxit et in stabilienc-*  
*ipsa nuptiarum nocte, in palatio, in quo sponsus et sponsa cubabant, neglectu-*  
*do.*  
*luminis, quod vicinum stramen corripuit, incendium exortum, quo corona*  
*Regis multaque res pretiosae exustæ, præter duos sartores, qui in cubiculo vesti-  
bus consuendis occupati erant, absunti sunt. Rex in idem flammæ circum-  
lambentis periculum venerat, quem Regina gnara domus per opportunos*  
*exitus eduxit.*

Aucta connubiis, quæ vincula sunt potentiae Principum, Brun-  
swicensis familia. Nam alteram filiam Otto Brunswici Dux in ma-  
trimonium dedit Alberto Duci Saxonie, tertiam Henrico fratri ejus  
Principi Anhaltino, quartam Landgravio Hassiae. Filij præterea qua-  
tuor Ottoni fuere, Albertus & Joannes familiæ heredes, & duo ex  
illis Episcopi, Conradus Verdensis, & Otto Hildesiensis. Horum  
affinitate se firmabat Wilhelmus Rex.

Nec seignior Conradus Rex in demerendis sibi Principum atq;  
urbium studiis; multumque laborabat, ut Rhenenses proceres à  
Wilhelmo Rege abstraheret. Hæc parantem prævertit Hollandus,  
contrafactoque per amicorum auxilia justo exercitu, pene improvisus  
Rhenum ascendit; cui Conradus cum instructis copiis occurrit;  
commissoq; ad Oppenheimium prælio, vicitus fususque Conradus.  
Qua clade accepta abjecit spem Germaniæ retinendæ, & in Apuli-  
am ad defuncti patris hereditatem adeundam maturavit, quam il-  
lum certis testamenti tabulis scripsisse tradidit auctores nonnulli.

Inde summa Imperij potestas pervenit ad Wilhelnum Regem.

I z

Et 1250.

Stero.  
Beka.

Et quia per dissidia duorum Regum invaluerant factiones procerum & nobilium, atque urbium, cum primisque qui Suevicæ familiæ studebant, multaque passim tumultuaria bella, latrocinijs, & spoliis Clericorum, mercatorum, ciuium & agricolarum turbabant Ger-

Fœdus inter com- maniam; fœdus publicum convenit inter certos Principes, Comites, atque urbes certas, quod etiam à Wilhelmo Rege per Adolphum Waldecensem Comitem juridicundo in aula regia præfectum Moguntiae 29 Junij approbatum volunt. In hanc societatem, quemadmodum id refert auctor Chronicus Augustani, qui Stero habet, nomina dedere Gerhardus Moguntinus, Conradus Colonensis, Imperii ictum.

Arnoldus Trevirensis Archiepiscopi, Jacobus Metensis Episcopus, Abbas Fuldensis, Ludovicus Palatinus Rheni, Dux Bavariæ, Sophia Landgravia Thuringiæ, Conradus Comes Sylvester, Richerus Comes de Catzenleboge, Fridericus Comes de Limgoe, Bertholdus Comes de Zigenhagen: multi præterea Comites, Dynastæ, ac nobiles. Inter urbes memorantur Moguntia, Colonia, Wormatia, Spira, Argentina, Basilea, Friburgum, Brisacum, Columbaria, Slechstadium, Hagenoa, Weisenburgum, Nuinstadium, Wipinæ, Heidelberg, Laurenbachium, Oppenheimium, Francofurtum, Fridberga, Wetzlaria Marburgum, Mülhausen Aschaffenburgum, Selistadium, Bingia, Wesalia, Bopardia, Andernacum, Bonna, Nussia, Aquisgranum. In Westfalia Monasterium, aliæque civitates supra LX, quibus & Brema accensetur. Beka supra LXX numerat. Potens fœdus, & Asia tico non absimile ad mercimoniorum libertatem, & tranquillitatem publicam sancitum, quod tamen à morte Wilhelmi Regis sensim elanguit.

Edomesticis nostris haud aliud ex hoc anno suppetit, quam quod Hermannus magnificus Corbeiensis Abbas larga donatione decimas, quibus Comes Waldecensis, & nobilis de Dalewich hactenus fruebatur, in Flectorpense Cœnobium transtulerit; uti hac superre tabulæ suis testibus hoc anno consignatae extant. Simoni vero Episcopo nostro id unice curæ fuit, ut sacra & civilia in bonam rerum omnium formam componeret. Quanquam quo anno, aut à quibus consecratus Episcopus, ex annalium memoria exciderit,

## Annus Christi 1252.

Innocentij IV Pont 10.

Wilhelmi Regis 6.

Simonis Ep. Pad. 6.

Brevi. I. 11.

An. Trev.

Wilhelmi 9.

R. Ponti.

ficem.

Lugduni

invicit.

Discessu Conradi Regis in Italianam pacatur Germania. Quapropter & Pontifex Wilhelmum Regem ad se invitavit Lugdunum in Gallias. Quod postquam ab Arnoldo Trevirensi Archiepiscopo deductus perverit, quam honorificentissime exceptus est à Pontifice. Conciliis inde variisque de statu Imperij sermonibus ultro citro-

que

que habitis, die Parasceves Pontifex è sublimiori loco, idiomate suo peroravit ad populum; quam concionem Arnold⁹ Archiepiscopus Regi & nobilibus interpretabatur, ut ex veteri Trevirensi scriptore refert Browerus; adeo per id tempus, quod alij requirunt, munus concionandi non intermisere Romani etiam Pontifices. In eo tamen congresu Wilhelmus augustali corona decoratus non est, quod Pontifex iter in Italiam apparabat, ut Romæ solemni ritu invitatum coronaret; fallunturque Batavi Scriptores, qui Genuæ diadematæ insignitum volunt. Rex peractis Lugduni Paschalibus, in Germaniam rediit, & mensē Julio inuenit celebrem Francofurti conventum. Principum habuit, in quo Conradus Rex Imperij hostis pronunciatus, bellumq; Margarethæ Flandriæ Comitissæ, quod clientelam Regis detrectaret, indictum est. Multa ibi ex consensu & concordia Principum salubriter ad tranquillitatem Imperij firmandam decreta; laudavitq; Pontifex literis ad Wilhelμ Regem Pensij datis, quod in comitijs Francofurtensib; omnes, quotquot intra annum feuda Imperij a se non impetrarent, ex consensu Principum bonis exuendos sanxisset. Quapropter Matthæum Parisiū mirari subit, à quo traditur Wilhelmus fatigatus Principum odijs in Hollandiam profugisse. Ceterum Otto Brunswici Dux, Wilhelmi sacer, cùm ad comitia Francofurtensia iturus le accingeret, festo Primi & Feliciani die excessit è vita, à quo, ut Crantzius inquit, latè propagata nobilitas domus Brunsvicensis, per Albertum videlicet & Joannem filios, ad hanc usque diem clarissimis Brunswicensium & Luneburgensium Ducibus superstes est.

Hugo Cardinalis presbyter S. Sabinae, quem Pontifex in Germania reliquit Apostolicum Legatum, ad Principum animos in Wilhelmi Regis fide continendos, in Saxoniam digressus, Ottonem Brunwicensem Wilhelmi Regis sacerorum tum adhuc in vita superstitem Brunswici convenit: qua in urbe 8 Calend. Aprilis literas dedit ad Simonem Episcopum nostrum, quibus potestatem fecit dispensandi cum Widekindo Paderbornensi Canonico, nobilis viri Comitis de Schawenburg filio, retinendique sacerdotium, ac sacrorum munierum beneficia: quæ tamen 500 marcarum annum stipendum non excederent. Eò jam libertas luxusque Cleri invaluerant, postquam socialis intra claustrum vita dissoluta est, literæ sic habent.

Simon Dei gratia Paderburnensis Episcopus, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Mandatum Reverendi Patris ac Domini, Fratris Hugonis titulo S. Sabinae Presbyteri Cardinalis, Apostolicae sedis Legati, receperimus in hunc modum. Viro venerabili Dei gratia Eleto Paderburnensi Frater Hugo miseratione divina titulo S. Sabinae Presbyter Cardinalis, Apostolicae Sedis Legatus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Per sincera devotionis meritum dilectus filius Widekindus Canonicus Paderburnensis, natus nobilis viri, Comitis de Scovenburg, noscitur